ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
__________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:          /UBND-KGVX             Kon Tum, ngày       tháng      năm

  V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

phòng chống sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi:

- Các sở, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Y tế1, tình hình bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD)

khu vực Tây Nguyên nói chung, trên địa bàn tỉnh Kon Tum nói riêng đang diễn

biến phức tạp2. Trước tình hình trên, các ngành, các cấp đã quan tâm chỉ đạo, triển

khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh SXHD: Xử lý các ổ dịch, công tác

diệt lăng quăng (bọ gậy), truyền thông, điều trị… Sở Y tế đã phối hợp với Ban Dân

vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai

thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh tại các huyện Đăk Hà,

Đăk Tô, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy và thành phố Kon Tum.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai còn những hạn chế,

khó khăn như: Một số cấp ủy, chính quyền xã, phường, thị trấn chưa thật sự quyết

tâm vào cuộc để cùng ngành Y tế phòng, chống SXHD trên địa bàn. Một số địa

phương chưa thực hiện công tác diệt lăng quăng (bọ gậy) tại các thôn, làng. Công

tác phối hợp giữa các ban, ngành và ngành Y tế chưa được triển khai đồng bộ,

thường xuyên, nên việc thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng

(bọ gậy), phòng chống dịch bệnh chưa đạt hiệu quả cao. Công tác truyền thông,

hoạt động của đội xung kích chưa được triển khai và duy trì thường xuyên; người

dân chưa chú trọng đến việc loại bỏ và xử lý các ổ chứa lăng quăng (bọ gậy) và

chưa hợp tác tốt với ngành Y tế trong triển khai phun hóa chất diệt muỗi truyền

bệnh SXHD....

Ngành Y tế nhận định, từ nay đến hết năm 2019, tình hình dịch bệnh SXHD

diễn biến phức tạp, sẽ bùng phát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; đặc biệt tại địa bàn

thành phố Kon Tum, các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy.

 Để tiếp tục triển khai thực hiện đạt hiệu quả công tác phòng chống bệnh sốt

xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1 Văn bản số 2718/SYT-NVY ngày 26 tháng 8 năm 2019.
2 Toàn tỉnh ghi nhận 341 ổ dịch (thành phố Kon Tum 139, Đăk Hà 54, Đăk Tô 21, Ngọc Hồi 27, Đăk Glei 18,

Tu Mơ Rông 04, Kon Rẫy 07, Kon Plông 03, Sa Thầy 64, Ia H’Drai 04). Tính đến hết ngày 23/8/2019, trên địa bàn

tỉnh ghi nhận 868 trường hợp mắc bệnh SXHD (thành phố Kon Tum 417, Đăk Hà 126, Đăk Tô 74, Ngọc Hồi 46,

Đăk Glei 56, Tu Mơ Rông 04, Kon Rẫy 09, Kon Plong 03, Sa Thầy 127, Ia H’Drai 06), tăng 770 ca so với cùng kỳ

năm 2018. Tỷ lệ mắc bệnh/100.000 dân là 162,2. Theo địa bàn: Có 10/10 huyện/thành phố với 62/102 xã/phường/thị

trấn có ca bệnh.

2

 1. Các đơn vị liên quan và các địa phương tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ

theo Thông báo số 1559/TB-VP ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh về kết luận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị trực tuyến

triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa

bàn tỉnh năm 2019.

2. Sở Y tế tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, tổ chức, đoàn thể

chính trị - xã hội, chính quyền địa phương vận động và cùng với người dân tham

gia phòng chống dịch bệnh SXHD trên tại các địa bàn. Tăng cường và đa dạng hóa

các hình thức tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh. Huy động mọi

nguồn lực, chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương

tiện, bảo hộ... để điều trị kịp thời và đáp ứng với các tình huống dịch bệnh. Tăng

cường các biện pháp giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng xử lý ổ dịch, cách ly, điều trị kịp thời, hạn

chế tỷ lệ mắc và tử vong. Thực hiện tốt công tác kiểm tra về phòng chống sốt xuất

huyết Dengue.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức và duy trì Chiến dịch vệ

sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) một cách hiệu quả. Đồng thời chỉ đạo Ủy

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn cử Đội xung kích diệt lăng quăng (bọ gậy) xử

lý triệt để và khống chế các ổ dịch SXHD. Đối với các địa bàn trọng điểm (thành

phố Kon Tum, các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Sa Thầy): Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương, chỉ

đạo triển khai thực hiện công tác này phù hợp, hiệu quả3.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh,

Tỉnh đoàn thanh niên, Hội Nông dân tỉnh: Tiếp tục phối hợp chỉ đạo triển khai thực

hiện công tác phòng chống bệnh SXHD trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt là công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường,

diệt lăng quăng (bọ gậy) và các hoạt động phòng chống bệnh SXHD khác tại gia

đình và cộng đồng.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện. Sở Y tế theo dõi,

tổng hợp tình hình, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh, PVP phụ trách;

- Lưu: VT, KGVX5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

3 Sở Y tế đề xuất diệt lăng quăng bọ gậy 1 lần/tuần vào thứ 7 hoặc chủ nhật".

3

		2019-08-28T21:44:03+0700

		2019-08-29T07:57:56+0700

		2019-08-29T07:57:57+0700

		2019-08-29T07:57:58+0700

		2019-08-29T07:57:58+0700

		2019-08-29T07:57:59+0700

		2019-08-29T07:59:04+0700